
 

 

Ammán, Jordánsko 

Klinická stáž 

Hana Michálková,4.ročník 

hannah.mi@seznam.cz 

termín: srpen 2016 

IFMSA Jordan,  Hashemite University 

Jordan Hospital, Surgery- gastrointestinal department 

 

Příjezd: 

Vízum do Jordánska se vyřizuje na pasové kontrole po příletu. Na měsíc stojí vízum 40 JD (1JD=35 Kč). 

Zdravotní pojištění mám v rámci svého studentského účtu v bance. Očkování navíc bych doporučila 

na břišní tyfus. Letěla jsem se společností Royal Jordanian. Zpáteční letenka do Ammánu z Vídně stojí 

okolo 12 tisíc. Na letišti mě vyzvedli a dopravili na byt.  Moje kontaktní osoba byla velice milá a 

odpovídala na mé emaily okamžitě. 

V Jordánsku máte možnost vybírat pouze z 2 měst - hlavního města Ammánu a Irbidu. Jelikož 

nemluvím arabsky, tak jsem si záměrně vybrala Surgery department, což bylo nakonec dobré 

rozhodnutí. 

 

Ubytování: 

Ubytování se u incomings dost lišilo. Já jsem bydlela s pěti studentkami ve velkém bytě se dvěma 

obýváky, 4 pokoji a 3 koupelnami. Skupina studentů, ale pod jiným LEO měla diametrálně odlišné 

bydlení, kdy tři studenti spali v jednom pokoji. K dispozici byla kuchyň se základním vybavením. V 

bytě nebyla WIFI. Hned na letišti jsem si koupila SIM kartu na měsíc se 7GB dat, volnými minutami a 

sms. S ostatními výměnnými studenty jsme měli skupinu na whatsapp, kde probíhala veškerá 

komunikace. 

Do nemocnice jsme se dopravovali taxíkem, cena byla s taximetrem asi 1 JD. Ovšem odpoledne je 

kvůli dopravě těžké chytit taxi, takže v tom horku musíte pěšky. V nemocnici jsme měli zdarma 

obědy. 

 

Stáž: 

Všechny studenty umisťují do soukromých nemocnic. Já jsem byla v Jordan Hospital na 

Gastrointestinal Surgery department.  Můj supervizor byl již attending surgeon. Každé ráno bylo jen 

pro chirurgické rezidenty sezení. Mluvili doktoři, kteří sloužili noční a většinou byla krátká přednáška 

na nějaké téma. Ovšem mluvilo se arabsky, takže to pro nás nebylo moc přínosné. Doktoři 

v nemocnici mluví zvláštním mixem arabštiny a angličtiny. Je to tím, že studují v angličtině, ale mezi 

sebou se baví arabsky. Hned poté byla vizita, kterou měl na starost můj supervisor, samozřejmě 

v arabštině. Ale všichni vám všechno ochotně přeloží a odpoví na otázky, jen se musíte zeptat. Pak 

následovaly operace.  Já jsem asistovala jen párkrát. Většinou jen sledujete, protože jde o soukromou 

nemocnici. Vše je o domluvě, a tak jsem mohla chodit sledovat operace i na jiných odděleních. Měla 

jsem možnost vidět různé operace od transplantace ledvin, liposukce po vaginoplastiku u dítěte 

s kongenitální adrenální hyperplazii.  Všichni doktoři jsou moc ochotní a všechno vám vysvětlí. Pár dní 

jsem byla na anesteziologii, kde mi všechno vysvětlili a nechali mě intubovat. V nemocnici jsem byla 

většinou od 7 do 13 hodin. Chodí se ve formálním oblečení, takže slušné kalhoty, boty a bílý plášť. Na 

sále vám dají jejich nemocniční scrubs.  

mailto:hannah.mi@seznam.cz


 

 

Ještě zmíním, že Ammán je hlavní město tzv.medical tourism na Blízkém východě. Odborníky 

v soukromých nemocnicích zde vyhledávají pacienti z Iráku, Saudské Arábie, Súdánu atd. 

 

Město: 

Ammán se dělí na bohatý západní a chudý východní. Všichni jsme bydleli a naše nemocnice se 

nacházely v západním Ammánu, vstup do východního se nedoporučuje. I když se snaží být Ammán 

moderní město, pořád jde o muslimskou zemi. Pro ženy doporučuji dlouhé kalhoty a zahalená 

ramena, pokud jdete ven.  Ammán je bezpečný, jako celé Jordánsko.  Jediná doprava po městě, která 

existuje, je taxi.  

Překvapila mě ignorace šetření životního prostředí a odpadky na ulici.  
Jordánsko je celkem drahá země. V restauracích jsou ceny uváděny bez daně, která je16%. Alkohol 

lze koupit jen v liquor store, ale je velmi drahý.  

 

Cestování: 

Připraveno bylo několik výletů pro incomings z Ammánu i z Irbidu. Golden triangle je 3 denní výlet do 

Petry, Wadi Rum a Aquaby.  Jednodenní výlet do Jerashe a jednodenní výlet k Mrtvému moři. Pro 

zájemce návštěva Madaby a Mount Nebo. Všechno si platíte sami, až na část nákladů z Golden 

triangle.  Jeden víkend se konal „NATIONAL FOOD AND DRINK PARTY“ v pronajatém letním domě. 

 

 

Certifikát: 

Pro získání certifikátu byla vyžadována 80% účast.   

 

Celkové zhodnocení: 

Stáž zcela splnila moje očekávání a hodnotím ji jako velmi přínosnou. Zážitků bylo opravdu mnoho, 

každý den se něco dělo. Příjemně mě překvapil bohatý sociální program, každodenní zájem a ochota 

místních studentů. Poznala jsem spoustu skvělých lidí nejen z řad výměnných, ale i místních studentů 

a obyvatel. Ráda jsem si rozšířila  obzory i co se týče náboženství a zcela rozdílné kultury. 

 

 


